
ХУЛОСАИ НИХ.ОИИ ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ бО.КОА-ООЗ 
НАЗДИ донишгох,и миллии тодикистон 

АЗ РУЙИ ДИССЕРТАТСИЯ БАРОИ ДАРЁФТИ 
ДАРАДАИ ИЛМИИ НОМЗАДИ ИЛМ

Парвандаи аттестатсионии №
КДрори Шурой диссертатсионй аз 01.04.2023, № 8/х.я.

Барой сазовор донистани Мирзоева Мехрубону Умаровна, шахрванди 
Думхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхои идтисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.11 - Идтисодиёти нуфус ва демография (илмхои идтисодй).

Диссертатсияи Мирзоева Мехрубону Умаровна дар мавзуи 
“Муходирати мехратй ва надши интидоли маблагхри мухрдирон дар 
рушди идтимоию идтисодии Думхурии Тодикистон”, ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.11 - 
Идтисодиёти нуфус ва демография (илмхои идтисодй) санаи 12.01.2023, 
суратмадлиси №6 аз дониби Шурой диссертатсионии бО.КОА-ООЗ назди 
Донишгохр миллии Тодикистон (734025, Думхурии Тодикистон, ш. 
Душанбе, хиёбони Рудаки 17), ки дар асоси фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон (03.12.2021 тахти 
№349), барои химоя дабул карда шуд.

Довталаби дарадаи илмй Мирзоева Мехрубону Умаровна, 
шахрванди Думхурии Тодикистон, 22 майи соли 1993 дар шахри Душанбе 
таваллуд шудааст. Соли 2010 ба Донишгохи миллии Тодикистон дохил 
шуда, соли 2015 онро бо дипломи аъло хатм намудааст. Соли 2020 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Думхурии 
Тодикистонро бо ихтисоси идораи давлатй хатм намудааст Аз мохи 
сентябри соли 2019 индониб ба хайси муаллими калони кафедраи 
идоракунии молияи давлатии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон фаъолият карда истодааст.

Тули солхои 2020-2023 ба хайси унвондуй дар кафедраи идоракунии 
молияи давлатй тахсил намудааст. Мавзуи диссертатсияи Мирзоева 
Мехрубону Умаровна дар мавзуи «Муходирати мехнатй ва надши 
интицоли маблагхои муходирон дар рушди идтимоию идтисодии Думхурии 
Тодикистон» аз руйи ихтисоси 08.00.11 - Идтисодиёти нуфус ва 
демография бо Дарори даласаи навбатии Шурой олимони факултети 
идоракунии давлатии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон тахти радами №10 аз 25.05.2022 тасдид шудааст.

Рохбари илмй: Бобоев Анвар Абдуллоевич, номзади илмхои 
идтисодй, ходими пешбари илмии шуъбаи тахдидотхои демографй 
Институти идтисодиёт ва демографияи Академияи миллии илмхои 
Тодикистон.



Муцарризони расмй:
Азимов Абдумавлон Цалилович, доктори илмдои идтисодй, 

профессори кафедраи назарияи идтисодии Донишкадаи идтисод ва савдои 
Донишгоди давлатии тидорати Тодикистон.

Табарзода Орифцон Сайдалй, номзади илмдои идтисодй, дотсент, 
мудири кафедраи кибернетика ва идтисоди радамии Донишгохр милли 
Тодикистон.

Муассисаи пешбар: Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории 
Тодикистон дар тадризи мусбати худ, ки аз дониби эксперт, номзади 
илмдои идтисодй Исломова З.С., мудири кафедраи географияи идтисодй ва 
экология, омода карда шуд ва дар даласаи якдояи кафедрадои менедмент 
ва географияи идтисодй ва экологияи Донишгоди байналмилалии сайёдй 
ва содибкории Тодикистон аз 14-уми феврали соли 2023, суратдаласаи №7 
баррасй гардид. Худдат аз тарафи раиси даласа, мудири кафедраи 
менедменти Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории Тодикистон 
н.и.и., дотсент Каримова Т.Х,. имзо шудааст. Тадриз аз дониби ректори 
Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории Тодикистон доктори 
илмдои идтисодй, дотсент Асрорзода У.С. аз 18-уми феврали соли 2023 
тасдид шудааст.

Муассисаи пешбар дар тадризи худ дайд кардааст, ки кори 
диссертатсия кори илмй-тахассусиро дар бар гирифта, дар он дарордо ва 
коркарддои нави аз дидати илмй асоснок мавдуданд. Инчунин, дар он 
асосдои назариявии дараёни мудодирати меднатй дар давраи муосир 
омухта шуда, механизм, усулхр ва тартиби воридот ва содироти маблагдои 
интидолдодаи мухрдирон кор карда баромада шуданд.

Дар тадриз хулоса бароварда шудааст, ки диссертатсияи Мирзоева 
Медрубону Умаровна дар мавзуи “Мудодирони меднатй ва надши 
интидоли маблагдои мухрдирон дар рушди идтимоию идтисодии 
Чумдурии Тодикистон”, кори илмию таддидотии мустадил ва 
баандомрасида дониста шуда, ба талабрти КОА назди Президенти 
Чумдурии Тодикистон оид ба диссертатсияи номзадй, талаботи “Тартиби 
додани дарадахри илмй” (дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон тадти 
радами 267 аз 30 июни соли 2021) мутобид ва давобгуй буда, муаллифи он 
Мирзоева Медрубону Умаровна сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхри идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.11 - Идтисодиёти нуфус ва 
демография (илмхри идтисодй) мебошад.

Мудимтарин интишороти довталаби дарадаи илмй аз руи мавзуи 
диссертатсия:



1. Мирзоева М.У. Современный этап развития экономики Республики 
Таджикистан. // Научно - теоретический Журнал. 2020. - №4151. - С.ИО- 
114.

2. Мирзоева М.У. Масъалаи мудодирати меднатй ва надши занон дар 
ин раванди афзоишёбанда. // «Идоракунии давлатй» Мадаллаи илмию 
сиёсии Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумдурии 
Тодикистон. 2021. - №1 (50). - С.206-212.

3. Мирзоева М.У. Сабабдои будубоши гайридонунии мудодирони 
меднатй дар кишвари кабул ва тадбирдо оид ба пешгирии афзоиши он. / 
Бобоев А.А. // Мадаллаи «Идтисодиёти Тодикистон» -и ИИ ва Д АМИТ, 
2021. - №2. - С.127-141.

4. Мирзоева М.У. Мукаммалгардонии воридоти маблагдои 
мудодирони меднатй таввасути низомдои пардохтии Чумдурии 
Тодикистон. //«Идоракунии давлатй» Мадаллаи илмию сиёсии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии Тодикистон. 2022. - 
№4/1 (58). - С.52-59.

5. Мирзоева М.У. Надши мудодират дар рушди идтисодиёт ва 
татбиди сиёсати давлатй оид ба таъминот бо шугли пурмадсул. / Бобоев 
А.А. / Мадаллаи «Идтисодиёти Тодикистон», 2021. - №3. - С. 180-186.

Ба автореферати диссертатсия тадриздо ворид шудаанд:
1. Мирсаидов Мадмаднаим Негматович- номзади илмдои идтисодй, 

дотсенти кафедраи назарияи идтисодй Донишгоди давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллоди Рудаки;

2. Дустматов Б.М- номзади илмдои идтисодй, дотсент, мудири 
кафедраи молияи Донишгоди давлатии тидорати Тодикистон;

3. Дадоматов Д.Н- доктори илмдои идтисодй, дотсент, мудири 
кафедраи бадисобгирии бухгалтерии Донишгоди давлатии дудуд, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон.

Хдмаи тадриздо мусбат буда, мударризони гайрирасмй дар баробари 
муайян кардани баъзе эроду нудсондои автореферати диссертатсия (тоники 
ва русй) мудиммияти данбадои назариявию амалй, навоварй ва 
дастовардхои илмии муаллифи диссертатсияро таъкид кардаанд.

Интихоби мударризони расмй бо пешнидоди комиссияи ташхисии 
Шурой диссертатсионй, инчунин бо мавдудияти интишорот дар содаи 
мазкур ва меъёрдои бадодидй ба адамияти илмию назариявии 
диссертатсия, дамчунин бо ризогии шахсй барои пешнидоди тадриз 
асоснок шудааст.

Интихоби муассисаи тадриздиданда бо он асоснок карда шудааст, ки 
Донишгоди байналмилалии сайёдй ва содибкории Тодикистон дар самти 
илми дахлдор шинохташуда буда, додир аст, ки арзиши илмй ва амалии 
диссертатсияро муайян намояд.



- Шурой диссертатсионй цайд мекунад, ки аз тарафи довталаби дарёфти 
дарадаи илмй дар асоси ицро кардани тах,к,и^оти илмй:
асос^ои назариявии дараёни мухрдирати меднатй дар давраи муосир 

омухта шуда усулхр, механизм ва тартиби воридот ва со дироти маблагдои 
мухрдирон кор карда баромада шуданд;

тадрибаи байналхалк;ии кишвархри муваффак; дар самти мухрдирати 
мех,натй омухта шуда дойр ба нацши маблагхри интикрлшудаи му^одирон 
дар бехдар гардидани некуах,волии хонаводахр ва рушди устувори 
мамлакат таклифхр пешнихрд шудаанд.

пешнихрд шудааст: дар асоси гузаронидани пурсиши сотсиологй ак;ида 
оид ба бехдар гардидани вазъи молиявии оила\ои мухрдирон ва таъсири 
мусбии маблагдои интикрлшудаи мухрдирони мехратй дар рушди 
идтимои икдисодии мамлакат асоснок карда шуданд.

исбот шудааст: маф^уми “мухрдирони мех,натй” байналхалк;й дар 
давраи муосир, ки дар санадхри меъёрию хук;ук;ии байналхалк;й ва 
крнунгузории Чумхурии Тодикистон дард нагардидаанд, коркард ва 
пешнихрд шудааст.

Бо татбик; намудани сиёсати макраднок ва самараноки мудодирати 
мех,натй, мумкин аст ба натидахри дилхох, дар рушди устувори ик;тисодию 
идтимоии кишвар ноил гашт. Дар асоси гузаронидани пурсиши сотсиологй 
бо мухрдирони мех,натй мукдррар гардид, ки к;исми зиёди онхр омода 
хдстанд маблагдои интикрлшударо барои иштирок дар раванди рушди 
устувори мамлакат истифода баранд ва дихдти расидан ба макрадхри 
гузошташуда, такмили крнунгузории миллй зарур мебошад.

Х,ангоми гузаронидани тахдикрти диссертатсионй методикаи нави 
тадрибавй дар шафофияти пурсиши сотсиологй мушохрда мегардад. Зеро 
пурсиш бо иштироки бевоситаи кормандони масъули Хадамоти 
мухрдират, мухрдирон дихдти х,алли мушкилихри зиёд ба ин идораи 
давлатй мухрдират менамоянд, баргузор мегардид. Инчунин аввалин 
маротиба тавассути бонкхри думхурй раванди воридот ва содироти 
маблагдои интикрлшудаи мухрдирон омухта шуд ва механизм, усул ва 
тартиби он кор карда баромада шуд, он чунин тахдикрт крнуниятхри 
сифатан нави тахдикраавандаро дар гардиши пулии мухрдирон бо 
дарназардошти дорй кардани хизматрасонии муосир дар фаъолияти 
бонкхри думхуриявй ошкор намуд.

Дар хрлати татбик;и сиёсати макраднок ва самараноки давлатй дар 
самти мухрдирати мехдатй, масъалахр оид ба танзими равандхри 
мухрдират, таъмин намудани х,ифзи хукуду манфиат^ои мухрдирони 
мех,натй дар хориди кишвар, хдмкорихри байниидоравй ва байнидавлатй, 
инчунин дигар масъалахри рузмарра далли худро то дарадае пайдо 
мекунанд. Вобаста ба ин ва бо дарназардошти бех,тар гардидани вазъи 
мухрдирони мехдатии кишварамон дар хорида, хддми интикрли маблагхр 
ба Тодикистон зиёд гардида, нак;ши он дар рушди устувори идтимоию 
икдисодии мамлакат баланд мегардад. Муносибат^ои гайрианъанавй дар 



самти мухрдирати мехнатй дар он зох,ир мегарданд, ки кишвар^ои 
кдбулкунандаи мухрдирон сиёсати бештарро оид ба манфиатхри 
икдисодии худ аз дараёни мухрдират амалй менамоянд. Аз ин хотир 
кишвархри интикрлдихдндаи мухрдирони мехратиро лозим аст, ки 
тавассути ба имзо расонидани созишномахри байнидавлатй, бештар 
манфиатхри худ ва мухрдиронро х,алу фасл намоянд.

Исбот шудааст, ки дараёни мухрдирати мехратй дар дунё ва дар 
Чумхурии Тодикистон низ ба шакли дахрнишавй мубаддал гаштааст ва 
раванд дар асоси ояндабинии олимону коршиносони ватанию хоридй 
солхри минбаъда афзоищ меёбад. Бо макради пушгири намудани 
хрдисахри тайричашмдошти идтисодию идтимой гузаронидани 
тахдикртхри бунёди дар ин самт лозим аст. Истифода бурдани гоя^ои нави 
илмй дар истехролот оид ба имконияти паст кардани мухрдирати мехратии 
берунаи занон ва рохдои далби самараноки маблагхри мухрдирон ва аъзои 
оилаи онхр дар раванди рушди кишвар, метавонад вазъи икдисодию 
идтимоии мамлакат ва некуах,волии шахрвандонро бехдар гардонад.

Дар диссертатсия аз тарафи муаллиф мафхуми нави “мухрдирони 
мехратии байналхалкр” коркард шудааст, ки он дар санадхри меъёрию 
хукукри байналхалрй ва крнунгузории Чумхурии Тодикистон дард карда 
нашудааст. Инчунин дар диссертатсия шархр мафхуми кух,ан 
“мардикорон” оварда шудааст, ки онро олимону коршиносони ватанй 
чандин дахролахр боз истифода мебаранд. Аммо ба фикри мо истифодаи 
мафхуми “мардикорон” на он кддар дуруст аст, зеро ин туна шахрвандони 
кишварамон фаъолияти кории пардохтшавандаро дар минтакдхри 
гуногуни дохили мамлакат идро мекунанд ва ин намуди фаъолияти ба 
мухрдирати мехратии дохили хос мебошад. Бинобар ин мо ^исоб мекунем, 
истифода бурдани мафхуми нави “му^одирони мехратии дохилй” ба 
макрад мувофик; мебошад.

Чунин тахдикрти диссертатсионй дойр ба надши маблагхри 
интикрлшудаи мухрдирон дар рушди идтимоию икдисодии Чумхурии 
Тодикистон дар тадрибаи амалии кишвар аввалин маротиба гузаронида 
шудааст ва аз надтаи назари мо натидахри тахдикртро дар фаъолияти 
идорахри давлатй истифода бурдан мумкин аст. Дар тахдикрт мавод^ои 
тадрибавию мукрисавй, тахдили маводхри оморй ва санадхри меъёрии 
хукукр, пурсиши сотсиологй, дамъбасти' натидахр, коркарди хулосаю 
таклифхр ва гайрахр барои васеъ кардани тасаввурот оид ба омузиши 
масъала ба кор бурда шуданд. Натидахри бадастомада доирахри гуногуни 
домеаи шахрвандй мавриди омузиш дарор додан мумкин аст, ки он 
истифодабарии натидахри тахдикртро васеъ мегардонад.

Дар диссертатсия мадмуи методхри тадрибавию ададй ба монанди 
методи коррелятсионй яъне коркарди маълумотхри оморй, тахдикрти 
назариявй, мушох,ида, микдорй ва сифатй ва дигархр истифода бурда 
шуданд, барои дарёфти натидахри илмй мусоидат намуданд.

Бо дарназардошти омузиши асосхри назариявии дараёни мухрдирати 
мехратй мавкрь ва далелхри овардашуда оид ба афзоиш ёфтани равандхри 
мухрдирати мехратй аз думла мухрдирати мехратии берунаи занон, 



инчунин фарзия вобаста ба он ки рушди хдмкорихри байниидоравию 
байнидавлатй раванди муходиратро ба танзим оварда бехдар менамояд. 
Ин гуна баён шудани унсури назариявй ва гояи муаллиф дар кори 
диссертатсионй исбот карда шудааст.

Дар кори диссертатсионй масъалахои нав яъна дар сохтори умумии 
муходирати ахолй амали гаштани яке аз намудхои - муходирати мехдтй ба 
таври назариявй ошкор карда шуд ба гайр аз он аз муходирати гурезахри 
тодик ва мухрдирони идборй ба дараёни мухрдирати мехднатй табдил 
ёфтани ин равад, хдмчун масъалаи нави назариявй исбот гардидааст.
Робитаи далелхр оид ба он ки дар Думхурии Тодикистон намудхри 
гуногуги мухрдирати ахрлй мавдуд мебошанд ва онхр ба якдигар 
алоцаманди доранд омухташудаанд ва раванди пайдошавии дараёнхои 
муходират низ мавриди таххик; к;арор дода шуданд.

Дар кори диссертатсионй пешниходхо дойр ба такмил додани 
крнунгузории миллй дар самти муходират ва алгаритми тартиб додан ва 
зарурати к;абул кардани стратегияю барномахои муходирати мехнатй бо 
макради тадбици сиёсати самараноки давлатй дар Чумхурии Тодикистон 
омода гардиданд.

Натидохои илмии ба даст овардашуда дихати дори намудани фанни 
муходирати ахолй дар кафедраи идоракунии молияи давлатии Академияи 
идоракунии давлатии назди Президенти Чужурии Тодикистон мавриди 
татбик; карор дода шуданд ва хамзамон дар фаъолияти Хадамоти 
муходирати Вазорати мехнат муходират ва шугли ахолии Чужурии 
Тодикистон истифода бурда мешаванд.

Ахаммияти назариявию методии тахкркрт. Кори илмй масъалахои 
гуногун оид ба танзими равандхои муходират, истифодаи самараноки 
маблагхои муходирони мехнатй дар бехтар гардидани зиндагии ахолй ва 
рушди идтимоию икдисодии кишвар, усулхои воридот ва содироти 
маблагхои муходирони мехнатй, тадрибаи байналхалцй оид ба истифодаи 
раванди муходирати мехнатй дар рушди кишвархоро дар бар мегирад.

Натидахои тахк;ик;от мумкин аст дар фаъолияти мак;омоти давлатии 
думхуриявй ва минтахавй, муассисахои таълимоти олй ва илмии мамлакат, 
дигар ташкилоту идорахои давлатй ва гайридавлатй, инчунин дар тахияи 
барномаю стратегияхои давлатй оид ба рушди икдисодию идтимой ва 
идоракунии давлатии муходират, истифода бурда шаванд.,

- тахцицоти гузаронидаи унвондуй ба масъалахои муходирони 
мехнатй дар шароити муосир истифодаи маблагхои ирсолнамудаи онхо ва 
сахми онхо дар рушди идтимоию икдисодии мамлакат муайян намудани 
фаркияти хнсоби бонкии шахсони ХУКУКЙ ва шахсони водей дар 
ташкилотхои молияивию дарзй мебошад.. Хулоса ва пешниходхо хангоми 
такмили дамбахои назариявй-методй ва амалиии надши муходирони 
мехнатй дар давраи муосир мавриди баррасй дарор гирифтаанд;

- цонунияти рушди босамари бозори мехнат бидуни дастгирии 
хамадонибаи давлатй амалан гайриимкон аст, исбот карда шудааст. 
Инчунин, ба таври назаррас баланд бардоштани надши давлат дар раванди 



баргашти мухрдирони мехнатй, зарурияти танзими давлатии ин равандхр 
бо назардошти хусусиятх,о икдисодиёт асоснок карда шудааст;

Вобаста ба масъалагузории дар диссертатсия цойдошта самаранок:
-вобаста ба мавзуи тадкддот бо макради баланд бардошти дарадаи 

эътимоднокии натидахо бо гузаронидани тахдилхо бо истифодаи усулхои 
тахдили абстрактй-мантидй, икдисодй-оморй ва икдисодй-риёзй ва 
мудоисавй; омузиши тадрибаи мамлакатхои пешрафта, дар рушди раванди 
мухрдирати мехратй ва коркарди он бо макради истифодабарй бо 
назардошти шароити имрузаи идгисодию идтимоии Чумхурии Тодикистон 
истифода шудааст;

-асоснок шудааст, ки самаранок истифодабарии кувваи корй, хдмчун 
омил метавонад ба васеъ намудани раванди мухрдиратй таъсири мусбй 
расонида ба рушди босуръати устувори икдисодиёти миллй, паст 
гардидани сатхр бекорй аз хисоби ташкили дойхри кории нав, баланд 
гардидани ракрбат байни корхонахр, ки ин дар навбати худ ба баланд 
шудани сифати кор ва зиёд гардидани имкониятхри ахолй барои сохрб 
шудан ба дойхри корй мусоидат менамояд;

- исбот карда шудааст, ки дамбахри институтсионалй ва 
мукаммалгардонии базаи меъёрии хукукри мухрдирони мехратй дар 
давраи муосир дар асоси тахряи мадмуи чорабинихри давлатй, 
маблаггузории лоихдвии давлатй, пешнихрди дотатсияхр ва субсидиях,©, 
рушди бозори мехрат таъсири назаррас доранд.

Адаммияти натицадои бадастовардаи довталаби дарёфти дарацаи 
илмй дар амалия, чунин тасдик; карда мешаванд, ки:

-адаммияти амалии кори диссертатсионй дар он аст, ки натидахои 
дудогонаи онро дар вадти коркарди мукдррароти назариявию методй оид 
ба бедтар кардани раванди баргашти мухрдирони мехратй хдмчун 
зухуроти нав аз дониби Вазорати мехрат, мухрдират ва шугли ахрлии 
Чумхурии Тодикистон ва зерсохторхри он истифода бурдан мумкин аст. 
Вобаста ба масъалагузории дар кори илмй дойдошта накрш интикрли 
маблагхри мухрдирони мехр ташкилотхри молиявию рарзй мавриди 
тадбик; дарор до да шудаанд;

-натирадои тахдикрти мелодию назариявии гузаронидашуда дар 
оянда метавонанд хдмчун базаи маълумотхр барои гузаронидани 
тахрркртхр, коркард ва такмилдидии механизми самаранок истифода 
бурдани кувваи корй дар Чумхурии Тодикистон кумак кунанд. Тахдикрти 
диссертатсионй аз дониби Вазорати мехрат, мухрдират ва шугли ахрлии 
Чумхурии Тодикистон дар дараёни тахря ва дар амал дорй намудани 
Стратегияи рушди идтимой идгисодй. дамзамон дар дараёни таълим дар 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 



хангоми тадриси фанх,ои «Назарияи икдисодй», «Макроикдисод», «Омор» 
ва «Асосхри демография» “ Муходират ва бозори мехнат” мавриди 
истифода кдрор гирифтаанд.

Баррасии эътимоднокии натицахои тах,к,ик,от нишон доданд, ки:
-дар тахдикрти андомгардида хамаи он масъалахре, ки дар самти 

мухрдирони мехнатй ва механизми интикрли маблагхои онхр дар давраи 
муосир тахдил гардида, тавассути маълумотхри дак;ик;и сохдвй асоснок 
карда шуда, пайдарпайии тахдикд назария, методиках© ва амалия дар 
сатхр зарурй таъмин гардидаанд;

-дарадаи эътимоднокии натидахои тахдикрт бо гузаронидани 
тадрибахр, дак;ик;ии маълумот, кифоягии х,адми маводи тахдикртй, 
коркардии омории натидахри тахдикрт, гузаронидани пурсишномахри 
идтимой (сотсиологй) ва интишорот тасдик; мегарданд. Хулоса ва тавсияхр 
дар асоси тахдили илмии тахдикрти назариявй ва тадрибавй асос меёбанд.

Шурой диссертатсионй аз он хулосабарорй намуд, ки диссертатсияи 
пешниходшуда кори илмии ба андомрасонидашуда буда, аз дихати мазмун 
ва мундарида ба ихтисоси 08.00.11 - Икдисодиёти нуфус ва демография 
(илмхри икдисодй) мувофикат намуда, ба талаботи банди 2 ва зербандхри 
67 ва 69-и “Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй 
(дотсент,профессор)”-и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон, ки бо карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, комилан мувофикат 
мекунад.

Дар мадлиси рузи 01.04.2023 с, протоколи №6 шурои диссертатсионй 
карори сазовор донистани Мирзоева Мехрубону Умаровна бо дарадаи 
илмии номзади илмхои ицтисодй карор кабул кард.

Хангоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои 
диссертатсионй аз шумораи умумии 9 нафар аъзои шурои диссертатсионй 9 
нафар иштирок доштанд, Аз ин 5 нафар доктори лим аз руйи ихтисоси 
08.00.11 - Иктисодиёти нуфус ва демография (илмхои иктисодй) мебошанд.

Дар овоздихй аз 9 нафар ( 9-доктори илм) 9 нафар иштирок карданд.
Натидаи овоздихй: “тарафдор” -9 нафар, “зид” -нест, “варакаи 

беэътибор” -нест.
« л и

Хушвахтзода К-Х.
Раиси шурои диссертатс^о 
доктори илмхри икдис

Котиби илмии шурои дискёотй 
_ О доктори ИЛМХОИ икдисоди, онов А.К.


